
SETTORE AMMINISTRATIVO AREA VASTA

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1291 del 19/07/2016 prot n. 2016/296

Oggetto: Servizio di telefonia mobile Affidamento Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. – Impegno 

di spesa anno 2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e

s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione

provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

C.U.P.: J69D14001410003 

PREMESSO che la Provincia di  Perugia gestisce una rete  di  comunicazione complessa che
prevede l’integrazione tra vari  sistemi: telefonia fissa, telefonia mobile, trasmissione dati  e
ponti radio; 

CHE tale rete permette di collegare non solo tutte le sedi dell’Ente, ma anche di raggiungere
tutto il personale che per servizio si trova sul territorio; 

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  8919  del  19/11/2014  con  la  quale  è  stata
approvata l'unificazione di 2 contratti di telefonia mobile con la società Vodafone Omnitel N.V.
(uno per n. 4 SIM Card solo dati – uno tramite procedure MePA per fonia e dati);

ATTESO che la Ditta sopra citata, con nota del 02/12/2015, ha comunicato il cambio della
ragione sociale da Vodafone Omnitel N.V. a VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede legale in Via Jervis
n. 13 – 10015 Ivrea (TO);

PRESO ATTO di tale cambio di ragione sociale;

VISTE le nuove modalità di assegnazione e utilizzo di telefoni cellulari e SIM card come da
Disciplinare approvato con delibera del Presidente n. 107 del 23.06.2016;

RAVVISATA, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di
un nuovo soggetto affidatario, la necessità di prorogare tale contratto al fine di garantire la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



continuità della prestazione in oggetto e un servizio regolare ed economicamente vantaggioso
per la gestione dei servizi della Provincia;

ATTESO che alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene necessario, pertanto, impegnare la
somma complessiva di €.16.102,07 (IVA compresa) per l'anno 2016;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art.
6, commi da 7 a 14, del d.l. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010 n.
122;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  Z241AA4FE0 assegnato,  tramite  procedura
informatica,  alla  fornitura  del  servizio  in  questione  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,
depositato agli atti; 

PRESO  ATTO che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alla  regolarità
contributiva e che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in
corso di validità alla data odierna e depositato agli atti;

VISTE le dichiarazioni sostitutive, dalle quali non risulta l’esistenza dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, e la comunicazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
rilasciate dalla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. e depositate agli atti;

VISTA la l. 56/2014;

VISTA la l. 208/2015; 

VISTO il d.lgs. 50/2016;

VISTO il  d.p.r.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 163”;

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la l. 190/2012 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il comunicato in data 11.05.2016 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –
A.N.AC. a oggetto “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a
seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 50 del 18.4.2016”, in base
al  quale  si  ritiene  che  al  caso  di  specie  continuino  ad  applicarsi  le  disposizioni  del  d.lgs.
163/2006; 

RICORDATO che il d.lgs. 50/2016, nel disciplinare il ruolo e le funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni, stabilisce, tra l’altro:

- il rinvio all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. per l’adozione, entro novanta giorni
dall’entrata  in  vigore  del  codice  stesso,  di  linee  guida  di  definizione  di  una  disciplina  di
maggiore dettaglio sui compiti e requisiti di professionalità del RUP (c. 5, art. 31), linee guida
già pubblicate nel sito web istituzionale dell’Autorità medesima, ma ancora in attesa dei pareri
richiesti;

- che, nel regime transitorio, rimangono ferme le norme di cui  agli  artt. 9 e 10 del  d.p.r.
207/2010 e, comunque, la normativa di dettaglio per il RUP (c. 8, art. 216);

RICHIAMATA la D.C.P. n. 23 del 17.06.2016 relativa alla variazione al bilancio provvisorio
2016;

RICHIAMATA, di conseguenza, la D.P. n. 99 del 17.06.2016 di variazione al Piano esecutivo
di gestione provvisorio 2016;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del d.l. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n.
102/09, il programma dei pagamenti previsto con il presente atto è compatibile con le regole
di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

RICHIAMATA la D.D. 1221/2016 con la quale, tra l’altro, veniva nominato nuovo RUP della
procedura in questione la Dott.ssa Maria Teresa Paris, quale Dirigente del Servizio Sistema
Informativo e Innovazione”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la  D.D.  1212  del  08/07/2016  avente  ad  oggetto:  “Sesta  variazione
compensativa tra macroaggregati all’interno della stessa missione e dello stesso programma –
Bilancio 2016 in esercizio provvisorio”;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  prendere atto del  cambio della ragione sociale da Vodafone Omnitel  N.V. a  VODAFONE

ITALIA S.P.A. con sede legale in Via Jervis n. 13 – 10015 Ivrea (TO);

3) di prendere atto, per i motivi in premessa indicati, della necessità di mantenere in essere il
contratto relativo all’erogazione dei  servizi  di  telefonia mobile,  con la Ditta  VODAFONE ITALIA

S.P.A., per l'importo complessivo di €.16.102,07 (IVA compresa), per i motivi  in premessa
indicati;

4) di assumere l'impegno di spesa per €.16.102,07 (IVA compresa), come da scritture contabili
in calce riportate;

5) di  demandare a successivi  ed appositi  atti,  la liquidazione della suddetta somma dietro
presentazione  di  regolari  fatture  da  parte  della  Ditta  VODAFONE ITALIA S.P.A.,  debitamente
vistate per la regolarità del servizio offerto e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite; 

6) di dare atto che ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2012 e s.m.i. il  CIG attribuito è
Z241AA4FE0, relativo all’importo di €.13.198,42 IVA esclusa; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito con modificazioni nella
l.  102/2009,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere
a seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8) di dare atto che, ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i.,

- la  Società  VODAFONE ITALIA S.P.A. assume l’obbligo espresso di assicurare la tracciabilità dei
flussi finanziari e, a tale scopo, ha comunicato gli estremi identificativi del conto bancario, le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso e si è impegnata a
utilizzare tale strumento;

- il mancato utilizzo da parte della Società VODAFONE ITALIA S.P.A. degli strumenti indicati dalla
normativa per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari è causa di risoluzione del rapporto
contrattuale che si instaura tra la stessa e la Provincia di Perugia e che si formalizza con la
sottoscrizione per accettazione del presente atto da entrambe le parti;

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. – per la fornitura del servizio in questione ha
assegnato, tramite procedura informatica, il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z241AA4FE0,
depositato agli atti; 

- la Società VODAFONE ITALIA S.P.A. si impegna a trasmettere alla Provincia di Perugia i contratti
sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo
interessate al servizio in questione nei quali dovrà essere inserita, a pena di nullità assoluta,
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

- la  Società  VODAFONE ITALIA S.P.A. si impegna, altresì, a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Perugia
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

9)  di  demandare  a  successivi  e  appositi  atti  la  liquidazione  della  suddetta  somma  dietro
presentazione di regolari fatture (nelle quali dovrà essere necessariamente indicato il CUP -
Codice  Unico  di  Progetto  -  e  il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara)  da  parte  della  Società

VODAFONE ITALIA S.P.A.  debitamente vistate e verificata la regolarità del servizio offerto e la
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e  quantitativi  nonché  ai  termini  ed  alle
condizioni pattuite; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10) di dare atto che la società risulta regolare con il versamento degli oneri  contributivi  e
previdenziali, come da DURC in corso di validità alla data odierna; 

11) di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con
d.p.r.  62/2013,  la  violazione  dello  stesso  da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della
Società VODAFONE ITALIA S.P.A. comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale;

12) di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal
d.lgs. 50/2016;

13) di dare atto che la Dott.ssa Maria Teresa Paris è Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), cui compete la verifica e l’accertamento della regolarità e qualità delle prestazioni rese,
anche ai fini della loro liquidazione;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del “Regolamento
sul  rapporto  tra  i  cittadini  e  l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei
procedimenti amministrativi”, approvato con Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, è
stata individuata la Dott.ssa Maria Teresa Paris quale responsabile dell’attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 23059/4 160,07
Impegno 2016 22963/4 400,00
Impegno 2016 22964/4 688,00
Impegno 2016 22965/4 556,00
Impegno 2016 22966/4 335,00
Impegno 2016 22967/4 488,00
Impegno 2016 22968/4 622,00
Impegno 2016 22969/4 3.372,00
Impegno 2016 22970/4 178,00
Impegno 2016 23061/4 424,00
Impegno 2016 23062/4 556,00
Impegno 2016 22973/4 645,00
Impegno 2016 22974/4 688,00
Impegno 2016 22977/4 20,00
Impegno 2016 23022/4 1.734,00
Impegno 2016 22976/4 600,00
Impegno 2016 22978/4 1.287,00
Impegno 2016 22979/4 3.349,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


